

Demografia, imigracja, integracja

Catherine Wihtol de Wenden

Fundacja : EU/polityka zagraniczna | Biomorze | Wybory/Austria **Prezydencja** : Rolnictwo
Parlament : Rynek finansowy | Telekomunikacja | Terroryzm | Bezpieczeństwo morskie
Komisja : Obywatelstwo | Internet | Wielojęzyczność | Taryfy/SMS | UE/USA | Nauka/technologie
Rada : Konkurencyjność/kosmos | Imigracja **Trybunał Obrachunkowy** : Energia **Niemcy** : Rynki finansowe | Bezpieczeństwo | Bawaria **Austria** : Wybory parlamentarne | Bez referendum
Belgia : Przyszłość | Fortis **Dania** : Energia **Hiszpania** : Budżet **Francja** : Budżet | Gospodarka | Jacques Barrot **Włochy** : Bezpieczeństwo **Irlandia** : Recesja | Rumunia **Zjednoczone Królestwo** : Dymisja | Dyplomacja | Bezpieczeństwo **Szwecja** : Budżet **Białoruś** : Wybory parlamentarne **Gruzja** : ONZ | UE/Misja **Serbia** : Członkostwo? **Rada Europy** : Gruzja **ONZ** : Zgromadzenie Ogólne **Eurobarometr** : Wybory europejskie **Eurostat** : Indie | Przemysł **Opracowania/raporty** : Korupcja | Zatrudnienie | Energia | Francja/universytety | Imigracja | Traktat lizboński **Publikacje** : Robert Schuman | Ludy Europy | Geopolityka **Kultura** : Wystawa/Niemcy | Literatura/Niemcy

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji

Fundacja :

EU/polityka zagraniczna

W ramach francuskiej prezydencji w Unii Europejskiej organizowana jest 30 września w fińskim parlamencie debata zatytułowana "Unia Europejska na scenie międzynarodowej: jakie środki dla jakich celów?". Dyskusja dotyczyć będzie WPZiB, konsekwencji rozszerzenia, relacji między Rosją, Stanami Zjednoczonymi, Chinami i Afryką. Uczestniczyć w niej będzie prezes Fundacji Roberta Schumana Jean-Dominique Giuliani.

[Czytaj](#)

Biomorze

W ramach francuskiej prezydencji w Unii Europejskiej odbędzie się w dniach 20-24 października pierwsze Biomorskie Forum w Tulonie i Marsylii. Zostanie otwarte przez francuskiego premiera François Fillona i przewodniczącego Komisji Europejskiej José Manuela Barroso. Unijny komisarz ds. rybołówstwa i polityki morskiej Joe Borg, norweska sekretarz stanu ds. zagranicznych Elisabeth Walaas; sekretarz generalny ds. morza Xavier de la Gorce i portugalski minister obrony i spraw morskich João Mira Gomes uczestniczyć będą w dyskusji zamykającej to wydarzenie na temat europejskiej zintegrowanej polityki morskiej. Moderatorem będzie prezes Fundacji Roberta Schumana Jean-Dominique Giuliani. Zapisy w internecie do 12 października.

[Czytaj](#)

Wybory/Austria

Dwie "wielkie" siły polityczne kraju Socjaldemokratyczna Partia Austrii (SPÖ) i Austriacka Partia Ludowa (ÖVP) - obydwie wchodzące w skład obecnej koalicji rządowej kierowanej przez Alfreda Gusenbauera (SPÖ) - zostały surowo skarcone przez wyborców podczas wyborów parlamentarnych, które odbyły się w Austrii 28 września. Socjaldemokraci zajęli jednak pierwsze miejsce i uzyskali 29,71% głosów i 58 mandatów (mniej o 10 w porównaniu do wyborów parlamentarnych 1 października 2006 roku). Za nimi uplasowała się Partia Ludowa pod przywództwem ministra finansów Wilhelma Molterera, która otrzymała 25,61% głosów i 50 mandatów (-16). Socjaldemokraci dostali najwięcej głosów w Burgenlandzie (40,42%) i Wiedniu (35,78%). ÖVP przekroczyła 30% w Vorarlbergu (31,07%), Tyrolu (30,87%) i Dolnej Austrii (31,94%).

[Czytaj](#)

Prezydencja :

Rolnictwo

27 unijnych ministrów rolnictwa, zebranych na nieformalnym posiedzeniu w dniach 21-23 września, zaakceptowało francuską propozycję rozpoczęcia debaty na temat przyszłej wspólnej polityki rolnej (WPR) po 2013 roku, przy jednoczesnym kontynuowaniu dyskusji na temat "bilansu zdrowia" WPR.

Zgodzili się co do konieczności zachowania wspólnotowej polityki rolnej, wyrażając różnice poglądów co do jej zasad. Mariann Fischer Boel, unijny komisarz ds. rolnictwa, zauważyła, że "przyszłemu moment, żeby zaczęły się te dyskusje na temat przyszłości WPR". Komisja Europejska powinna od przyszłego roku zacząć przedstawiać propozycje w tej materii.

[Czytaj](#)

Parlament :

Rynek finansowy

23 września przyjęto w Parlamencie Europejskim dwa raporty wzywające Komisję do stanowienia prawa w zakresie nadzoru nad rynkami finansowymi. Raport Poula Nyrupa Rasmussena (PSE, Dania) domaga się większej ilości środków legislacyjnych dotyczących funduszy spekulacyjnych i funduszy inwestycyjnych, w przeciwieństwie do unijnego komisarza ds. rynku wewnętrznego Charlie'ego McCreevy'ego, który potwierdził, że fundusze spekulacyjne nie są jednym z powodów aktualnego kryzysu finansowego. Eurodeputowani opowiedzieli się za większą ilością regulacji i kontrolą zadłużenia oraz źródeł finansowania wszystkich aktorów rynku finansowego. Raport Klausa-Heinera Lehne (PPE-DE, Niemcy) zwraca się do Komisji o zaproponowanie nowych przepisów zmierzających do zapewnienia większej przejrzystości polityk inwestowania funduszy spekulacyjnych i prywatnych funduszy inwestycyjnych.

[Czytaj](#)

Telekomunikacja

Eurodeputowani przyjęli 24 września 3 raporty dotyczące rewizji pakietu telekomunikacyjnego. Żeby lepiej chronić konsumentów i zapewnić stworzenie społeczeństwa informacyjnego dla wszystkich, zagłosowali oni za utworzeniem Organu Europejskich Regulatorów Telekomunikacji (BERT) i europejską koordynacją w zakresie wykorzystywania częstotliwości. BERT, finansowany przez Unię Europejską i krajowe władze regulacyjne, powinien pomóc Komisji w stworzeniu sprawiedliwych reguł konkurencji dla aktorów na rynku telekomunikacyjnym, poprzez wydawanie opinii i zaleceń. Eurodeputowani opowiadają się również za współpracą między państwami członkowskimi i Komisją Europejską w dziedzinie wykorzystywania częstotliwości, w celu uniknięcia nakładania się różnych usług.

[Czytaj](#)

Terroryzm

23 września eurodeputowani przyjęli dwa raporty mające na celu skuteczniejsze zwalczanie terroryzmu. Raport Roselyne Lefrançois (PSE, Francja) o charakterze konsultatywnym dotyczący walki z terroryzmem dodaje w prawie europejskim trzy nowe przestępstwa: publiczną prowokację, rekrutację do celów terrorystycznych i przeszkalanie do celów terrorystycznych. Naniesione zmiany mają sprawić, że w dokumencie będzie większa równowaga między zapobieganiem pojawianiu się terroryzmu i ochroną praw podstawowych. Deputowani chcą w ten sposób zapobiec ryzyku nadużyć ze strony policji. Raport Martine Roure (PSE, Francja) dotyczy ochrony danych osobowych w ramach współpracy policyjnej i prawnej i jest próbą wzmocnienia mocy dokumentu poprzez zaproponowanie państwom członkowskim wymiany danych przetwarzanych na poziomie krajowym.

[Czytaj](#)

Bezpieczeństwo morskie

Eurodeputowani przyjęli 23 września 6 raportów dotyczących pakietu nazywanego Erika III, mającego poprawić bezpieczeństwo transportu morskiego. Dokumenty zajmują się systemami nadzoru ruchu okrętów, dochodzeniami w sprawie wypadków, odpowiedzialnością przedsiębiorstw zapewniających transport osobowy statkiem czy organami uprawnionymi do dokonywania na statkach inspekcji. Wprowadzają szereg poprawek do propozycji Komisji i sprzeciwiają się złagodzeniu treści, jak tego chcą niektóre państwa członkowskie. To drugie czytanie w Parlamencie Europejskim. Jeśli wersja ta nie zostanie zaakceptowana przez Radę prawdopodobnie staje się wszczęcie procedury concyliacji.

[Czytaj](#)

Komisja :

Obywatelstwo

Komisja Europejska rozpoczęła nową kampanię informacyjną przeznaczoną dla obywateli. Celem jest poinformowanie ich o ich prawach określonych w Karcie Praw Podstawowych Unii Europejskiej. Kampania zatytułowana "Europejskie obywatelstwo: poza słowami konkretne prawa" przybiera formę karawany, która przemierzy Europę z namiotami w europejskich kolorach, wystawianymi w publicznych miejscach. Proponowane będą gry i odczyty. Kampania rozpoczyna się w Rumunii, gdzie karawana uda się do 40 miast między 23 września a 4 października 2008 r. Następnie w październiku podróżować będzie po Niemczech, po Bułgarii w listopadzie, a potem, w 2009 r., po Słowacji i Słowenii.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Internet

W ramach ponownej analizy powszechności usług przewidzianej przez dyrektywę o powszechnie dostępnych usługach z 2003 roku Komisja Europejska opublikowała 25 września raport o rynku telekomunikacji. Wynika z niego, że nie trzeba narzucać obowiązku usług publicznych operatorom

telefonii komórkowej. Również konkurencyjne rynki internetu szerokopasmowego umożliwią powszechny dostęp do internetu po dostępnej dla Europejczyków cenie. Jednak w obliczu trudności z dostępem do internetu szerokopasmowego na niektórych obszarach wiejskich, Komisja rozpoczyna konsultacje z innymi instytucjami, dostawcami, stowarzyszeniami i jednostkami na temat środków osiągnięcia wyznaczonego celu - dostępu dla wszystkich Europejczyków do 2011 roku. Konsultacje zaowocują komunikatem Komisji na koniec 2009 roku.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)



Wielojęzyczność

26 września obchodzono Europejski Dzień Języków. Jego celem było dowartościowanie kulturalnego dziedzictwa europejskich języków. Komisarz ds. wielojęzyczności Leonard Orban wziął udział w Paryżu w Stanach Generalnych Wielojęzyczności zorganizowanych na Sorbonie przez francuską prezydencję, żeby przedyskutować polityki państw członkowskich, których zadaniem jest zwiększenie kompetencji lingwistycznych obywateli. W Brukseli Komisja i Parlament oddały hołd swoim tłumaczom. Obchody odbyły się również w państwach członkowskich.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)



Taryfy/SMS

22 września Komisja Europejska zaproponowała obniżenie od 1 lipca 2009 roku ceny SMS-ów w roamingu o 60%. Europejczycy podróżujący po krajach członkowskich Unii Europejskiej nie powinni za SMS płacić więcej niż 0,11 euro, podczas gdy średnia aktualna cena wynosi 0,29%. Komisja chce zwiększyć również przejrzystość dla wszystkich osób serfujących po internecie i ściągających dane na telefony komórkowe, kiedy nie przebywają oni w swoim kraju.

[Czytaj](#)



UE/USA

24 września przewodniczący Komisji Europejskiej José Manuel Barroso wygłosił na uniwersytecie w Harvardzie (USA) przemówienie, w którym wezwał do pogłębienia relacji między Unią Europejską a Stanami Zjednoczonymi w ramach nowego transatlantyckiego terminarza. "List Brukseli do przyszłego prezydenta Stanów Zjednoczonych Ameryki" opisuje całość wyzwań, na które Europejczycy i Amerykanie muszą razem odpowiedzieć. Jednocześnie, odrzucając ideę wielostronności bazującej na rywalizacji i konkurencji, Barroso wezwał do zacieśnienia międzynarodowego dialogu z nowymi wchodzącymi potęgami. 4 września komisarz ds. stosunków zewnętrznych Benita Ferrero-Waldner wygłosiła w Nowym Jorku w ONZ przemówienie na temat bezpieczeństwa energetycznego. Podkreśliła ona konieczność transatlantyckiej współpracy.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



Nauka/technologie

24 września Komisja Europejska zaproponowała europejską strategię międzynarodowej współpracy naukowej i technologicznej, szczególnie w obszarze technologii informacyjnych i komunikacyjnych (ITC). Celem jest przyczynienie się do rozwoju świata w zrównoważony sposób, poprzez współpracę z krajami trzecimi w sprawie zagadnień, takich jak zmiany klimatyczne czy przepaść cyfrowa, ale również poprawienie konkurencyjności Europy, wielkiego eksportera ITC. Komisja zwraca się do państw członkowskich o wspólne określenie priorytetowych obszarów wspólnej europejskiej strategii. Ma ona zastąpić aktualne działania prowadzone wspólnie przez państwa członkowskie i Komisję, które niekiedy się dublują czy prowadzą do marnotrawstwa zasobów.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



Rada :

Konkurencyjność/kosmos

27 ministrów ds. konkurencyjności i kosmosu, zgromadzonych 25 i 26 września, przedyskutowało styl konsumowania i zrównoważoną produkcję oraz przyjęło rezolucję na temat środków walki z podróbkami. Ministrowie przypomnieli również o roli małych i średnich przedsiębiorstw (MŚP) i krokach, jakie należy podjąć dla ożywienia wzrostu. Co do kosmosu, przyjęli rezolucję potwierdzającą konieczność stworzenia wspólnotowych instrumentów i scenariuszy finansowych przystających do europejskiej polityki kosmosu. Te schematy finansowania powinny przyczynić się zwiększenia konkurencyjności i umożliwić znalezienie długoterminowego finansowania, szczególnie dla infrastruktury kosmicznej. Wreszcie, rzucili hasło nowych inicjatyw w dziedzinie nadzoru szczątków kosmicznych oraz eksploracji i zmian klimatycznych.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)



Imigracja

27 unijnych ministrów spraw wewnętrznych lub ds. imigracji, zebranych 25 września, osiągnęło zgodę w sprawie Europejskiego Paktu Imigracji i Azylu. Pakt zostanie teraz przedłożony do zaakceptowania Radzie Europejskiej (15-16 października). Ministrowie przeanalizowali również projekt dyrektywy dotyczącej warunków wjazdu na terytorium i pobytu obywateli krajów trzecich w celu wykonywania pracy wysoko wykwalifikowanej. Dyrektywa ta, nazywana "niebieską kartą", ma za zadanie zorganizowanie legalnej imigracji i uczynienie Unii Europejskiej równie atrakcyjną co Stany

Zjednoczone dla osób o wysokich kwalifikacjach.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Trybunał Obrachunkowy :

Energia

23 września Europejski Trybunał Obrachunkowy opublikował raport oceniający program "Inteligentna energia dla Europy" w latach 2003-2006. Program z budżetem w wysokości 250 mln euro ma propagować skuteczność energetyczną, korzystanie z odnawialnych źródeł energii i dywersyfikację energetyczną. Trybunał dokonał wielu pozytywnych obserwacji. Zarzucił jednak Komisji niedostatecznie ukierunkowane wydatki, niewystarczającą ewaluację i kontrolę oraz zbyt wielkie koszty administracyjne. Sformułował więc zalecenia, żeby zapobiegać tym błędom.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Niemcy :

Rynki finansowe

Niemiecka kanclerz Angela Merkel domagała się 22 września zwiększenia przejrzystości międzynarodowych rynków finansowych i wprowadzenia bardziej restrykcyjnych przepisów. Podczas gdy przewodniczyły G8 w 2007 roku, Niemcy działały na rzecz większej przejrzystości i lepszego uregulowania rynków finansowych. G8 uzyskało wtedy przyjęcie kodeksu dobrego postępowania przez agencje ratingowe i zobowiązania osobiste ze strony funduszy spekulacyjnych o wysokim stopniu ryzyka (hedge funds). Kanclerz podkreśliła znaczenie obecnego wyzwania: zaufania ludzi do rynków. Aktualny kryzys może mieć wpływ na niemiecką gospodarkę, ale specjaliści nie widzą żadnego powodu, by wątpić w stabilność niemieckiego systemu finansowego. 25 września niemiecki minister finansów Peer Steinbrück mówił w Bundestagu o stanie rynków finansowych.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Bezpieczeństwo

24 września niemiecki minister spraw wewnętrznych Wolfgang Schäuble zaprezentował w Bundestagu, podczas wspólnego posiedzenia Komisji Spraw Zagranicznych i Europejskich, przyszły kierunek polityki bezpieczeństwa wewnętrznego Unii Europejskiej. Komisja Europejska pracuje obecnie nad wieloletnim programem 2010-2014 na rzecz bezpieczeństwa, wolności i prawa, który ma zaprezentować w lecie 2009 i który szefowie państw i rządów mają zatwierdzić w drugiej połowie 2009 roku. W styczniu 2007 roku została utworzona grupa pracy wysokiego szczebla, złożona w szczególności z niemieckiego ministra i jego odpowiedników - portugalskiego, słoweńskiego, francuskiego, czeskiego i szwedzkiego oraz byłego komisarza unijnego Franco Frattiniego. Jej zadaniem było zastanowienie się nad przyszłymi kierunkami w tej dziedzinie. Schäuble skorzystał ze spotkania w Bundestagu, by przedstawić główne wnioski.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Bawaria

Unia Chrześcijańsko-Społeczna (CSU), bawarski sojusznik Unii Chrześcijańsko-Demokratycznej (CDU) niemieckiej kanclerz Angeli Merkel, utraciła 28 września w regionalnych wyborach w Bawarii absolutną większość, przy pomocy której rządziła od 46 lat. CSU zebrała 43,4% poparcia, wobec 60,7% w 2003 roku. Załamanie się CSU nie przyniosło korzyści socjaldemokratom (SPD), którzy uzyskali 18,6%, do 19,6% w 2003. Małe partie zwłaszcza Partia Liberalna FDP, Zieloni i niezależni, przeciwnie, zanotowali znaczący wzrost. CSU otrzyma 92 mandaty, w przeciwieństwie do 124 w 2003 roku, i musi znaleźć partnera do koalicji, żeby dalej sprawować rządy.

[Czytaj](#)

Austria :

Wybory parlamentarne

Socjaldemokratyczna Partia (SPÖ), partner ÖVP w aktualnej koalicji rządowej, zwyciężyła 28 września w przedterminowych wyborach parlamentarnych w Austrii, z 29,7% poparcia i 58 mandatami. Tym samym wyprzedziła ÖVP, która uzyskała 25,6% (50 foteli), partię skrajnie prawicową FPÖ z 18% (35 mandatów), partię populistyczną Jörga Haidera (BZÖ) z 11% (21 foteli) i Zielonych 9,8% (19 miejsc). Małe partie nie uzyskały wymaganych do wejścia do parlamentu austriackiego 4% głosów. Izba liczy 183 miejsca. Frekwencja wyniosła 71,4%, wobec 78,5% w 2006 roku. Socjaldemokraci zwyciężyli wybory, pomimo silnego spadku. Uzyskali najgorszy wynik w swojej historii. Dwie skrajnie prawicowe partie (FPÖ i BZÖ), przeciwnie, dużo zyskały. Jaka będzie więc przyszła koalicja rządowa?

[Czytaj](#)

Bez referendum

24 września złożony został przez skrajnie prawicową partię FPÖ wniosek o zrewidowanie konstytucji przewidujący obowiązkowe przeprowadzenie referendum w przypadku "wszelkiej fundamentalnej zmiany" Unii Europejskiej. Otrzymał on wsparcie skrajnej prawicy Jörga Haidera (BZÖ) i rządzących socjaldemokratów (SPÖ). Trzy kluby parlamentarne mają większość absolutną deputowanych, ale Partia Ludowa (ÖVP) i Zieloni zagłosowali przeciw. Wymagana dla zmiany konstytucji większość 2/3 głosów nie została osiągnięta.

**Belgia :****Przyszłość**

Belgijski premier Yves Leterme uzyskał 27 września masowe poparcie swojej partii (CD&V) dla rozpoczęcia na początku października istotnych negocjacji z ludnością francuskojęzyczną na temat przyszłości kraju oraz dla pozostania w rządzie. 82% zarejestrowanych członków największej we Flandrii partii zagłosowało za rezolucją zapalającą zielone światło dla uczestnictwa ugrupowania w negocjacjach, które mają zostać wznowione 8 października. Ich celem jest zapewnienie większej autonomii Flandrii, holenderskojęzycznemu regionowi na północy kraju. Zdecydowana większość (70,7%) odrzuciła również wniosek wzywający do opuszczenia rządu federalnego. Akceptując rozpoczęcie tych negocjacji, CD&V spowodowała rozpad politycznego sojuszu, który tworzyła z małą partią niepodległości Flandrii, NVA. Zerwanie to, które umożliwi umiarkowanym we flamandzkim obozie wyzwolenie się od najbardziej radykalnych elementów, może pozwolić na wyjście rozmów z impasu.

[Czytaj](#)**Fortis**

Belgijski rząd zebrał się 28 września wraz z europejskimi władzami bankowymi, żeby szukać rozwiązania kryzysu panującego w belgijsko-holenderskim banku i ubezpieczycielu Fortis. 26 września akcje Fortis spadły o ponad 20% wartości, do 5,20 euro. Po zakończeniu kryzysowego posiedzenia Belgia, Holandia i Luksemburg zapowiedziały częściową nacjonalizację Fortis, poprzez wniesienie 11,2 mld euro. Belgijski premier Yves Leterme powiedział, że widzi w tej operacji piękny przykład współpracy między trzema krajami Beneluksu.

[Czytaj](#)**Dania :****Energia**

Według statystyk Duńskiego Urzędu Energii, proporcje energii pochodzącej z odnawialnych źródeł, takich jak wiatr czy biomasa zwiększyły się między 2006 i 2007 rokiem z 15,6 do 17%. To istotny etap na drodze do osiągnięcia celu 20% wyznaczonego na 2011 rok. Poprawa skuteczności energetycznej prowadzi przez spadek zużycia energii w przemyśle manufakturowym (-1,6%) i w sektorze handlu i przemyśle (-1,6%). Niemniej, konsumpcja zwiększyła się o 4% w sektorze transportowym, co przyczynia się do ogólnego zwiększenia zużycia energii w 2007 roku o 1,4%. Wreszcie, liczby te pokazują, że 29,3% elektryczności pochodzi z energii odnawialnych.

[Czytaj](#)**Hiszpania :****Budżet**

Hiszpański rząd, skonfrontowany z ostrym spowolnieniem wzrostu gospodarczego kraju, przyjął 26 września "surowy" i deficytowy projekt budżetu na 2009 rok. Ale nie tnie wydatków socjalnych, próbując jednocześnie wspierać gospodarkę. Chodzi o "najsurowszy budżet w kraju od szeregu lat", przyznał minister gospodarki Pedro Solbes. Projekt akcentuje "wydatki, które mogą pomóc w postawieniu gospodarki do pionu [infrastruktura, badania i rozwój] i ochronić najsłabszych przed skutkami kryzysu".

[Czytaj | Więcej](#)**Francja :****Budżet**

Francuski rząd przyjął 26 września "kryzysowy" budżet na rok 2009, przy koniunkturze zagrażającej zatrudnieniu jak i deficytom, długowi czy wzrostowi. Sytuację może jeszcze pogorszyć tornado przetaczające się przez świat finansów. Projekt budżetu przeanalizowany przez ministrów przewiduje wzrost między 1 a 1,5%, zwiększenie się liczby osób poszukujących pracy i deficyt w 2009 roku na poziomie 52,1 mld euro.

[Czytaj | Więcej | Więcej](#)**Gospodarka**

Prezydent francuski Nicolas Sarkozy bronił w przemówieniu wygłoszonym 25 września polityki gospodarczej rządu. Uznał powagę kryzysu finansowego i obiecał chronić Francuzów. Przypomniał, że kryzys finansowy "nie jest kryzysem kapitalizmu, to kryzys systemu, który oddalił się od fundamentalnych wartości kapitalizmu". Jego zdaniem, aktualny kryzys musi pobudzić Francuzów i resztę świata do "przebudowania kapitalizmu na bazie etyki wysiłku i indywidualnej odpowiedzialności".

[Czytaj](#)**Jacques Barrot**

EuropaNova dokona 2 października w Domu Europy w Paryżu (godz. 18) "obywatelskiego przesłuchania" wiceprzewodniczącego Komisji Europejskiej ds. sprawiedliwości, wolności i bezpieczeństwa Jacques'a Barrot. Obywatelska komisja składać się będzie z sekretarza generalnego

CIMADE Laurent Giovannoniego, adwokata i prezesa Atelier européen Laurent Hincker i prezesa AEDH Pierre Barge.

[Czytaj](#)

Włochy :

Bezpieczeństwo

23 września wiceprzewodniczący Komisji Europejskiej ds. sprawiedliwości, wolności i bezpieczeństwa Jacques Barrot zadeklarował, że Komisja Europejska zbada prawną zgodność "włoskiego pakietu bezpieczeństwa". Zauważył on, że "projekt dekretu związanego z przełożeniem dyrektywy o swobodnym przepływie (2004/38) stwarza, w obecnym stanie, problemy co do zgodności z prawem wspólnotowym" i że zresztą istniejący już dekret transponujący do prawa włoskiego był też problematyczny w zakresie przepisów o automatycznym wydalaniu obywateli Unii Europejskiej. Barrot podkreślił, że dwa projekty dekretów-ustaw związanych z łączeniem rodzin i procedurami uznawania statusu uchodźcy wydają się być w porządku, "biorąc pod uwagę szczegóły dostarczone przez włoskie władze na wniosek Komisji".

[Czytaj](#)

Irlandia :

Recesja

Produkt Krajowy Brutto (PKB) Irlandii spadł, w porównaniu do poprzedniego kwartału, po raz drugi z rzędu, podało 25 września Centralne Biuro Statystyki (CSO), co opowiada definicji wejścia w fazę recesji. CSO wskazało, że irlandzkie PKB, w cenach realnych, spadło w drugim kwartale, w porównaniu do tego samego okresu rok wcześniej, o 0,8%. Podkreśla ono, że stało się to drugi raz z rzędu, po - 1,3% (korekta do góry o 0,2 punktu) w pierwszym okresie tego roku, w porównaniu do trzeciego kwartału 2007 roku. W stosunku do poprzedniego kwartału PKB w danych poprawionych o wahania sezonowe, spadło o 0,5%, a 0,3% w pierwszym kwartale 2008 roku w stosunku do czwartego kwartału 2007.

[Czytaj](#)

Rumunia

Od 22 do 24 września irlandzka prezydent Mary McAleese przebywała z oficjalną wizytą w Rumunii. Została przyjęta przez swojego rumuńskiego odpowiednika Traiana Basescu i rozmawiała z premierem Calinem Popescu Tariceanu. Co do irlandzkiego "nie" dla Traktatu lizbońskiego, irlandzka prezydent powiedziała w Bukareszcie, że "rząd irlandzki próbuje aktualnie znaleźć rozwiązanie, ale jest zbyt wcześnie, żeby powiedzieć, jaka to będzie odpowiedź".

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Zjednoczone Królestwo :

Dymisja

Ruth Kelly, brytyjska minister transportu, opuści rząd "z powodów rodzinnych", zapowiedział 24 września premier Gordon Brown.

[Czytaj](#)

Dyplomacja

22 września brytyjski minister spraw zagranicznych David Miliband długo przemawiał na temat polityki zagranicznej Zjednoczonego Królestwa. Przywołał w szczególności sytuację w Gruzji, Afganistanie i Zimbabwie. Następnie mówił o procesie pokojowym na Bliskim Wschodzie i znaczeniu obrony oraz propagowaniu demokracji. Uczestniczył on również w debacie opublikowanej w magazynie "Prospect" 24 września, dotyczącej znaczenia zbudowania "świata opierającego się na regułach" i propagowania wartości demokratycznych w świecie, żeby ograniczyć brutalne konflikty.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Bezpieczeństwo

Brytyjski minister spraw wewnętrznych Jacqui Smith zaprezentował 25 września prototyp biometrycznego dowodu, który będzie od listopada wydawany zagranicznym rezydentom nie będącym Europejczykami, a potem docelowo Brytyjczykom. Dowody pomogą zwalczać "nadużycia dotyczące tożsamości i nielegalną pracę, zredukować stosowanie rozlicznych tożsamości w ramach przestępczości zorganizowanej i terroryzmu, będą służyć przeciwko tym, którzy próbują nadużyć swojej pozycji i umożliwią ludziom łatwiejsze udowodnienie ich tożsamości" - powiedział minister.

[Czytaj](#)

Szwecja :

Budżet

Szwedzki rząd zaprezentował 22 września swój projekt budżetu na rok 2009. Przewidziano reformy kosztujące 32 mld szwedzkich koron w celu złagodzenia skutków mniejszej aktywności ekonomicznej (1,5% wzrostu w 2008 roku, 1,3% w 2009), aby trwale zwiększyć stopę zatrudnienia i wzmocnić szwedzki system państwa opiekuńczego. Tą drogą rząd chce nie tylko rozwiązać aktualne problemy, ale

również przygotować przyszłość Szwecji.

[Czytaj](#)

Białoruś :

[Wybory parlamentarne](#)

Białorusini udali się 28 października do urn, żeby wybrać swoich deputowanych. Frekwencja wyniosła 75,3%. Zdaniem przewodniczącej Centralnej Komisji Wyborczej Lidii Jermoszyny 110 deputowanych wybranych zostało w pierwszej turze. Nie został wybrany ani jeden kandydat opozycji. Opozycja już skrytykowała wybory jako niedemokratyczne, oceniając jako niewiarygodne sygnały otwarcia wysyłane przez prezydenta Aleksandra Łukaszenkę, który niepodzielnie kieruje krajem od 1994 roku. Po zamknięciu lokali wyborczych setki osób zgromadziły się w centrum Mińska, żeby zmanifestować sprzeciw wobec wyborczej "farsy" i krytykować panujący reżim autorytarny. Według koordynatorki obserwatorów OBWE, wybory "nie odpowiadają standardom OBWE", chociaż stanowią "poprawę" w stosunku do poprzednich aktów wyborczych.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Gruzja :

[ONZ](#)

Gruziński prezydent Micheil Saakaszwili wezwał 23 września Organizację Narodów Zjednoczonych, by nie pozwoliła Rosji "rozbić na kawałki" jej zasad. Potwierdził, że rosyjska ofensywa, która doprowadziła do usunięcia Gruzji z dwóch prorosyjskich terytoriów separatystycznych, stanowi "wyzwanie ogólnej natury". Wyraził życzenie, żeby przeprowadzono międzynarodowe niezależne dochodzenie w sprawie 5-dniowej wojny prowadzonej przez rosyjskie oddziały w Osetii Południowej i zwrócił się do ONZ o zapewnienie poszanowania porozumienia o zawieszeniu broni i pokojowe rozwiązanie gruzińskich konfliktów separatystycznych.

[Czytaj](#)

[UE/Misja](#)

Unia Europejska rozpoczęła rozlokowywanie swoich obserwatorów w ramach misji obserwacyjnej w Gruzji. Misja rozpocznie działalność w terenie 1 października. Ilość obserwatorów została zresztą zwiększona do ponad 300 osób, zamiast początkowo przewidzianych 200. Celem europejskiej misji będzie kontrolowanie przestrzegania 6-punktowego porozumienia podpisanego przez Rosję i Gruzję 12 października. Ponadto, w obliczu konkluzji nadzwyczajnego posiedzenia Rady Europejskiej w dniu 1 września, które zmierzają do zintensyfikowania relacji Unii Europejskiej z Gruzją, 25 września Komisja zaproponowała Radzie rozpoczęcie negocjacji z Gruzją w celu zawarcia porozumienia o ułatwieniach w wyrabianiu wiz i porozumienia o readmisji.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Serbia :

[Członkostwo?](#)

24 września serbski premier Mirko Cvetković, minister spraw wewnętrznych Ivica Dacić i unijny komisarz ds. rozszerzenia Olli Rehn zebrawali się w Brukseli, żeby przedyskutować przyszłość Serbii w Unii Europejskiej. Każdy z nich miał nadzieję, że Serbia uzyska status kandydata w 2009 roku.

[Czytaj](#)

Rada Europy :

[Gruzja](#)

Od 23 do 25 września delegacja Zgromadzenia Parlamentarnego Rady Europy przebywała w Rosji i Gruzji, żeby ustalić w terenie fakty i poznać racje obu stron. Dwa zainteresowane kraje są członkami Rady Europy. Konflikt w Osetii Południowej w sierpniu 2008 będzie przedmiotem debaty podczas kolejnej sesji plenarnej Zgromadzenia, która rozpoczęła prace 28 września. Podczas konferencji prasowej Luc van der Brande, przewodniczący Zgromadzenia, wystosował apel o wszczęcie międzynarodowego dochodzenia w sprawie okoliczności wojny między Gruzją i Rosją.

[Czytaj](#)

ONZ :

[Zgromadzenie Ogólne](#)

Od 23 do 29 września odbywała się 63. sesja Zgromadzenia Ogólnego ONZ. Centralnymi tematami były kryzysy żywności i energii oraz zawirowania w kręgach bankowych. Francuski prezydent Nicolas Sarkozy zaproponował zwołanie przed końcem 2008 roku posiedzenia szefów państw i rządów krajów najbardziej zainteresowanych stawieniem czoła kryzysowi finansowemu. Brytyjski premier Gordon Brown wezwał do stworzenia nowego światowego porządku finansowego, żeby położyć kres obecnemu kryzysowi gospodarczemu. Gruziński prezydent Micheil Saakaszwili naciskał na "natychmiastowe" przyjęcie polityki nieuznawania dwóch separatystycznych republik Gruzji. Serbski prezydent Boris Tadić zapowiedział przedstawienie projektu wzywającego Zgromadzenie Ogólne do zwrócenia się o opinię do Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości w sprawie "legalności" jednostronnej deklaracji niepodległości Kosowa.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Eurobarometr :

Wybory europejskie

Według sondażu Eurobarometru opublikowanego 25 września, 16% Europejczyków przebadanych od marca do maja 2008 roku wiedziało o tym, że kolejne wybory odbędą się w 2009 roku (sześć miesięcy wcześniej, liczba ta wyniosła tylko 10%!). Naprawdę interesuje się tymi wyborami jedynie 8% Europejczyków, podczas gdy 22% w ogóle się nie interesuje. Jeśli chodzi o wyzwania tych wyborów, to niepokoje dotyczące ekonomii są na pierwszym miejscu (ponad 40% pytanych), szczególnie bezrobocie (47%), wzrost gospodarczy (45%) i siła nabywcza (41%). Zagadnienia instytucjonalne i polityki europejskie są rzadko cytowane (10 do 20%). Przy wyborze kandydatów, ich stanowiska wobec wyzwań narodowych odegrają rolę dla 37% Europejczyków, poglądy na temat wyzwań europejskich dla 36%. Jednak sondaż wykazuje, że Parlament pozostaje instytucją, której Europejczycy najbardziej ufają (52%), pomimo lekkiego spadku o trzy punkty od jesieni 2007.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Eurostat :

Indie

Według szacunków Eurostatu, opublikowanych z okazji szczytu Unia Europejska-Indie 29 września, handel towarami między Unią i Indiami więcej niż podwoił wartość od 2000 do 2007 roku. Eksport wzrósł z 13,7 mld do 29,5 mld, co stanowi 2,4% eksportu Unii. Import z 12,8 mld do 26,3 mld, co stanowi 1,8% importu Unii. Nadwyżka w handlu UE z Indiami wzrosła z 0,9 mld w 2000 roku do 4,7 mld w 2007. Indie są 9. co do wielkości partnerem handlowym Unii, a ich głównymi partnerami w UE są Niemcy, Belgia i Zjednoczone Królestwo.

[Czytaj](#)

Przemysł

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 23 września, zamówienia dla przemysłu zwiększyły się w lipcu 2003 roku w strefie euro o 0,1% i o 2,3% w UE, w porównaniu do czerwca 2008. Jednak wyłączając budownictwo stoczniowe i sprzęt kolejowy oraz lotniczo-kosmiczny, który zanotował szybki wzrost o 10% w strefie euro i 17,4% w UE, zamówienia dla przemysłu spadły o 1,4% w strefie euro i o 3,6% w UE. Zamówienia zwiększyły się szczególnie w Estonii (+9,9%), we Włoszech (+5,9%) i we Francji (+4,3%), a spadły zwłaszcza na Litwie (-2,6%), w Szwecji (-2,2%) i w Polsce (-2,1%).

[Czytaj](#)

Opracowania/raporty :

Korupcja

Organizacja Transparency International opublikowała 23 września swój roczny raport o korupcji w świecie. Przy pomocy swojego Indeksu Percepcji Korupcji, Transparency International ocenia, jak postrzegany jest poziom korupcji w administracji publicznej i w klasie politycznej. Dania, Nowa Zelandia i Szwecja uzyskują najwyższą notę 9,3; Finlandia uzyskuje 9; Holandia 8,9. Francja plasuje się na 23. pozycji, za Niemcami (14.), Zjednoczonym Królestwem (16.), Stanami Zjednoczonymi, Belgią i Japonią (ex-aequo na 18. miejscu). Ale przed Hiszpanią (28.) i Włochami (55.) Wskaźnik ten ukazuje zakłęty krąg ubóstwa, bankructwa instytucji i korupcji.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Zatrudnienie

22 września Komisja opublikowała swój kwartalny raport na temat rynku pracy w Unii Europejskiej. Raport podsumowuje spowolnienie przyrostu zatrudnienia (jedynie +0,2% w drugim kwartale 2008, w następstwie ogólnego spowolnienia gospodarczego). Średnia stopa bezrobocia UE wydaje się stabilizować na poziomie 6,8%. Jednak ogólna liczba miejsc pracy zwiększyła się o 2,9 mln w porównaniu do drugiego kwartału 2007. Ponadto, sytuacja zmienia się w zależności od państw członkowskich - są takie z dobrymi wynikami, jak Polska, podczas gdy bezrobocie skoczyło w górę w Hiszpanii.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Energia

McKinsey & Company, gabinet doradztwa dla przedsiębiorstw, opublikował 22 września w Brukseli raport na temat technik wychwytywania i magazynowania CO₂. Według sprawozdania, koszty wychwytywania i magazynowania CO₂ wydzielanego przez niesłuchanie zanieczyszczające elektrownie węglowe mogłyby się zmniejszyć wraz z postępem technologicznym i techniki te mogłyby konkurować w 2030 roku z innymi technologiami charakteryzującymi się niskimi emisjami węgla, szczególnie energiami odnawialnymi. Takie technologie mogłyby umożliwić krajom takim jak Niemcy i Polska osiągnięcie celów zmniejszenia emisji CO₂, przy utrzymaniu ich elektrowni. Raport został dobrze przyjęty przez unijnego komisarza ds. energii Andrisa Piebalgsa, który przypomniał o poparciu Komisji dla tych technologii w celu zredukowania emisji gazów cieplarnianych.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

[Francja/universytety](#)

Niemieckie Towarzystwo Polityki Zagranicznej (DGAP) opublikowało 24 września opracowanie na temat reformy uniwersytetów we Francji. Autor, Harald Schraeder, ocenia, że żeby trwale utrzymać się w międzynarodowej stawce, państwo powinno przekazać nowe kompetencje uniwersytetom, a autonomia przewidziana przez reformę powinna zostać wzmocniona.

[Czytaj](#)



[Imigracja](#)

Szwedzki Instytut Polityk Europejskich (SIEPS) opublikował raport na temat skutków swobodnego przepływu pracowników z nowych państw członkowskich w Szwecji. Imigracja ta pozostaje na marginalnym poziomie w porównaniu do ogółu imigracji. Większość tych "nowych" imigrantów pochodzi z Polski. Od maja 2004 roku jesteśmy świadkami zwiększonej ilości migrujących mężczyzn, którzy są teraz bardziej liczni wśród migrantów z nowych państw członkowskich niż kobiety. Do 2006 roku migrantki były zawsze w Szwecji liczniejsze. Nowi migranci są nadreprezentowani w sektorze rolnym i budowlanym.

[Czytaj](#)



[Traktat lizboński](#)

European Policy Institute Network (EPIN) opublikował opracowanie Piotra Macieja Kaczyńskiego, Sebastiana Kurpasa i Peadara ó Broin "Ratyfikacja Traktatu lizbońskiego: Irlandia nie jest jedynym problemem". Autorzy analizują problemy prawne i polityczne ratyfikacji stawiane przez Irlandię, ale również przez Czechy, Niemcy i Polskę.

[Czytaj](#)



Publikacje :

[Robert Schuman](#)

Wydawnictwo Fayard publikuje historyczną biografię "Robert Schuman" François Rotha, emerytowanego profesora, specjalisty od wojen francusko-niemieckich 1870-1871 i 1914-1918. Dzieło to pozwala lepiej zrozumieć dyskretnego i nieznanego człowieka, jakim był Schuman. Od niego wypłynął historyczny projekt, który poruszył Europę. 9 maja 1950 roku rzucił on hasło Europejskiej Wspólnoty Węgla i Stali (EWWiS), poprzedniczki aktualnej Unii Europejskiej. W tym sensie jest on ojcem Europy.

[Czytaj](#)



[Ludy Europy](#)

Wydawnictwo Publisud opublikowało dwujęzyczne dzieło autorstwa Elin Bengtsson i Caroline Boudergue zatytułowane "We the peoples of Europe – Les bonnes pratiques qui font l'Europe" ze wstępem Pata Coxa. Jest to pierwszy tom z trzech. Opisuje praktyki i codzienność różnych europejskich populacji.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



[Geopolityka](#)

Francuski Instytut Stosunków Międzynarodowych (IFRI) publikuje wydanie 2009 Ramsès'a, "Rocznego Raportu Światowego na temat Sytemu Gospodarczego i Strategii", pod redakcją Thierry'ego de Montbrial i Philippe'a Moreau Defarges. Dzieło to oferuje tematyczne analizy i odnośniki potrzebne dla zrozumienia światowej geopolityki.

[Czytaj](#)



Kultura :

[Wystawa/Niemcy](#)

Muzeum Żydowskie (Jüdisches Museum) w Berlinie prezentuje po raz pierwszy w Niemczech wystawę na temat setek tysięcy przedmiotów i dzieł sztuki skonfiskowanych przez nazistów ich żydowskim właścicielom podczas hitlerowskiej dyktatury. Poprzez piętnaście dzieł i przedmiotów, próbuje ona wytropić drogę tych dzieł od ich konfiskaty przez gestapo do uregulowania zagadnienia ich zwrotu dzisiaj spadkobiercom właścicieli. Wystawa otwarta będzie do 25 stycznia 2009.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



[Literatura/Niemcy](#)

Od 24 września do 5 października odbywa się w Berlinie Międzynarodowy Festiwal Literatury. Setka autorów przybędzie uczestniczyć w jakichś 230 publicznych sesjach lektury, debatach i koncertach. Wśród nich Węgier Péter Esterházy, Norweg Jon Fosse, Hindus Amitav Ghosh, Francuz Gilles Leroy, Holender Geert Mak, Włoch Mario Calabresi, Niemiec-Bułgar Iliya Trojanov i Niemcy Uwe Timm, Ingo Schulze, Irina Liebmman, Ulrich Peltzer i Jenny Erpenbeck. W tym roku gościem honorowym będzie Afryka. Afrykańscy autorzy zostaną więc przyjęci 28 września przez prezydenta federacji Horst Köhlera w jego oficjalnej rezydencji w pałacu Bellevue. Główną sceną festiwalu będzie Dom Festiwalu w Berlinie, w dzielnicy Wilmersdorf.

Kalendarz :

29 września

Szczyt UE-Indie

29-30 września

Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa (bilans zdrowia WPR); nieformalne posiedzenie ministrów ds. rozwoju; szczyt równości

1-2 października

Nieformalne posiedzenie ministrów obrony

2 października

Przesłuchanie Jacques Barrot przez obywateli w Maison de l'Europe (Paryż)

2-3 października

Rada ds. Zatrudnienia, Polityki Społecznej, Zdrowia i Polityki dotyczącej Konsumentów

6 października

Posiedzenie Eurogrupy

[Sugestie](#)
[Subskrypcja](#) /{LINK}

Redakcja : Thierry Chopin, Pauline Desmarest, Claire Dheret, Mathilde Durand,
Lorraine de Brabois, Mirabela Lupaescu, Sandrine Mor

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.